
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 20 del 26/05/2021

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL 
PERIODO 2021-2024

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Maggio alle ore 18:30, 
convocato con le prescritte modalità, in videoconferenza - visto il Decreto 
Sindacale n. 8, misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

PFELICANI MAURA

PPANCALDI ALESSIA

PCARLOTTI LUCA

PDALLE DONNE FABIO

PLAMBERTINI FRANCECSO

PGHEDUZZI MARCO

PFIORINI MORENO

PGUERCIO SALVATORE

PVOGLI MASSIMILIANO

PROMEO MARIO

ATARTARI LUCA

PMAZZINI SARA

12 1Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: FERRETTI STEFANO.

Assenti giustificati i signori: TARTARI LUCA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune,  CRISO MARIO.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
GUERCIO SALVATORE
GHEDUZZI MARCO
MAZZINI SARA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 26/05/2021

OGGETTO:

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 2021-2024

Consiglieri presenti e votanti n. 12.

Il Sindaco Monia Giovannini passa la parola all’Assessore Stefano Ferretti il quale relaziona.

Interviene il Consigliere Massimiliano Vogli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  Titolo  VII  dell’ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  (artt.  234-241)  ,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto

legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66

(conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria

è affidata ad un solo revisore;

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente

locale;

Visto inoltre:

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni

dalla  legge  n.  148/2011 il  quale  prevede,  a  decorrere  dal  primo rinnovo dell’organo  di

revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in

possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto

del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi

entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

• il  DM Interno n.  23 in  data 15 febbraio 2012,  recante  il  Regolamento per  l’Istituzione

dell’elenco  dei  revisori  degli  enti  locali  e  modalità  di  scelta  dell’organo  di  revisione

economico finanziario  con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove

modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata;

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario,

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente)

una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/04/2018 con la quale è stato conferito

l’incarico di Revisore dei Conti per il periodo 27/04/2018 – 26/04/2021;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 26/05/2021

Considerato  che alla data del 26/04/2021 è venuto a scadere l’organo di revisione del Comune,

ulteriormente prorogabile di massimi 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5,

comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15

luglio 1994, n. 444);

Vista la Determina n°  187/2021 avente per oggetto “Proroga dell'organo di revisione economico-

finanziario ai sensi dell'art. 235, comma 1 del d.lgs. n.267/2000 combinato disposto con gli artt. 2,

3, 4 e 5, commi 1, e art. 6 del d.l  93/1994 convertito nella l. 444/1994” con la quale si è preso atto

della proroga dell’attuale revisore Dott.Massimo Cavalli sino al 31/05/2021;

Dato atto che:

a)  con  nota  prot.  n.  19255  in  data  26/11/2020   è  stata  comunicata  alla  Prefettura  –  Ufficio

territoriale di Governo di Bologna la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-

finanziaria;

b) con nota  pervenuta  al   prot.  n.  4300 in data 09/03/2021 la  Prefettura  di  Bologna– Ufficio

territoriale  di  Governo  ha  comunicato  gli  esiti  dell’estrazione  a  sorte  dei  nominativi  inseriti

nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente;

c) i  tre nominativi  estratti  dall’elenco regionale risultano essere i  seguenti,  il  primo dei  quali  è

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo

1° Pepe Raffaele

2° Ferrari Enrico

3° Maiello Anna

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo

236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e

238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico come da

protocollo n. 5378 del 27/03/2021,  con il seguente esito:

ND Nominativo

Incompatibilità

o altri

impedimenti

Disponibilità

assunzione

incarico

1° Pepe Raffaele NO SI

Ritenuto  quindi  di  procedere  alla  nomina  del  revisore  unico  dei  conti  nella  persona  di  Pepe

Raffaele;

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Visto il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante

ai  revisori  dei  conti  in  relazione  alla  classe  demografica  e  alle  spese  di  funzionamento  e  di

investimento degli enti locali”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 26/05/2021

Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo per il Revisore nella misura di Euro 5.130,00 oltre

a oneri fiscali e contributivi,  se ed in quanto dovuti, e oltre al rimborso delle spese di viaggio e

ritenuto di aggiornare  tale importo  dal 1/1/2022 in € 5.500,00 annui;

Vista la deliberazione 15 ottobre 2015, n° 329 della Corte dei Conti della sezione di controllo della

Lombardia che fra l’altro recita : “ Il rimborso delle spese di viaggio spetta al revisore residente in

altro  comune purché  si  tratti  di  spese  “effettivamente  sostenute  ,  per  la  presenza  necessaria  o

richiesta  presso  la  sede  dell’Ente  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni”   e  purché  venga

rispettato il  limite di  legge previsto dal  comma 6-bis,  dell’art.  241 Tuel,  alla stregua del  quale

“l’importo  annuo  del  rimborso  delle  spese  di  viaggio  e  per  vitto  e  alloggio,  ove  dovuto,  ai

componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo

attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”.;

Dato atto che, in assenza di specifico regolamento, si ritiene congruo quantificare il rimborso nella

misura di 1/5 del costo del carburante desunto dal  sito del Ministero dello Sviluppo Economico;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento “de

quo”;

Dato  atto  che  gli  interventi  relativi  all’oggetto  sono  riportati  su  apposito  supporto  magnetico

depositato agli atti a disposizione dei Consiglieri Comunali

Con voti favorevoli unanimi dei n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale;

DELIBERA

1) di conferire l’incarico  quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000,

per il periodo 01/06/2021 -31/05/2024, al Dott.  Pepe Raffaele nato a Napoli (NA) il 24/04/1975

e residente a Montale Rangone (MO) in Via Caruso n. 9 (C.F. PPERFL75D24F839A) iscritto

nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Emilia Romagna;

2) di comunicare al Tesoriere Comunale e alla Prefettura di Bologna, entro 20 giorni dalla data di

esecutività del presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma

4, del d.Lgs. n. 267/2000;

3) di  determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e dell’art. 6,

comma 3, del d.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), i seguenti emolumenti a favore dell’organo di

revisione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 26/05/2021

Compenso annuo:   € 5.130,00

oltre a oneri  fiscali  e contributivi se ed in quanto dovuti ed oltre al  rimborso delle spese di

viaggio esplicitate nella premessa;

4) di dare atto che tale importo verrà aggiornato dal 1/1/2022 in € 5.500,00 annui;

5) di dare atto che la spesa per l’organo di revisione, è prevista al capitolo 70 del bilancio di

previsione corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità.

Con  successiva  e  separata  votazione,  voti  favorevoli  unanimi  dei  n.  13  Consiglieri  presenti  e

votanti, espressi per appello nominale, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Tutti gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico depositato agli

atti a disposizione dei Consiglieri Comunali.
***



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 26/05/2021

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 2021-2024

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA  CRISO MARIO



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Economico Finanziario 
Proposta N° 17/2021

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 2021-2024

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAG. CRISTINA BRANDOLA

Data   17/05/2021

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 17/05/2021 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-08T08:34:35+0200
	Monia Giovannini


		2021-06-08T11:46:20+0200
	Mario Criso




